Argumentum in contrarium ex proximè dictis dissoluuntur. Ad primum nego voluntatem dantis tibi stipendum esse, vt celebranti imper concedatur: Id enim solum est, quando tibi traditur stipendum, vt celebrare facias, lecus quando traditur, vt tu celebres. Et ad probationem, respondere stipendum concedi in subsidium vitæ celebrantis per se, vel per alium, sicut contingit in fructibus beneficij, vel capellania. Ad secundum probationem nego diminuere sacrificij fructum ex quo minore stipe concessa peragatur, sicut non diminueretur, tametsi gratis ficeret. Nam vt bene tradit Vafq. dicta disp. 234. cap. 4. in fine fructus sacrificij, correspondet donanti stipendio pro quantitate stipis primo concessæ, & affectu quem tunc ad sacrificium habuit. Ad secundum respondeo illam patrem stipendio te retinetem titulo donationis onerosa. Tertium probat hanc stipendijs retentio non esse consulendam, quinimo conferente lege, & praecipto prohiberi debere, maximè cum eo animo accipitur, vt minori alijs concessio partem retineas.

10. Rursum dubitabis, an obligari titulo stipendij, vel capellania legerem Missam de defunctis, vel de B. Virgine satisfaciens si Missam celebres de festo eo die occurrente?

Negar Layman. lib. 1. sum. tract. 5. cap. 1. q. 5. quamvis non declareret, an peccatum mortale, an veniale committas. Moutetur, quia voluntatem rationabilem fundantis capellaniam, vel stipendum concedentis exequi debes, at illa voluntas est rationabilis, vt suppono, siquidem ex aliqua honesta causa Missa de defunctis, vel de Beata Virgine eo die expostulatur, neque ea voluntas adulteratur ritibus, & cærementis ab Ecclesia praescriptis, quippe Ecclesia permittit omnibus diebus, qui solemnitate duplice occupati non fuerint, Missas celebraz. Ex alia parte negari non potest ea Missa petita ob specialem petentis affectum, & ob particulares preces, & orationes aptiores eis ad imperandum, ne quis ergo alia diuersa missa satisfacere.

Nihilominus dicendum est te integrè satisfacere, si Missam de festo etiam simplici eo die occurrente celebres.

omissa votiva petita. Quia decentius est te vñuerisali Ecclesiæ praescripto in celebratione conformare, quam ob voluntate petentis priuilegio, & permissione vt. Ad rationem opportunitatem respondere, voluntatem rationabilem fundatoris capellania, & concedentis stipendijs exequendam esse, nisi executione alterius voluntatis superioris compensetur, sicuti compensatur executione voluntatis Ecclesiæ praescriptentis eo die Missam de festo celebrari. Et quamvis illæ preces, & orationes Missæ votiva expostulata per se aptiores sint ad finem operatum imperandum, at ea aptitudine sufficienter compensatur orationibus & precibus ob praescriptum Ecclesiæ factis, ex hac enim conformitate nouam vim impetrandi obtemperant, ob quam aquivalere possunt precibus, & orationibus petitis. Item deuotione, & intercessione speciali illius Sancti. Atque ita sustinent Nauarr. 25. n. 134. Henr. lib. 9. cap. 23. n. 6. Azot. 1. par. lib. 10. cap. 32. q. 5. Eman. Saa. verbo Missæ, n. 48. Suar. disp. 8. scđ. 3. in med. Mirand. man. Pralat. t. 1. q. 41. art. 21. concil. 2. Barbos. alijs plures referens, z. p. de potest. Epif. alleg. 24. n. 32. Bonac. disp. 4. q. vlt. p. 7. 8. 3. n. 4.